REQUERIMENTO Nº ,       de 2013.

(Do Sr. Padre Ton)

Solicita tramitação conjunta do PLP 227/2012, de

autoria do deputado Homero Pereira ao PLP

260/1990.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142 do RI, a tramitação conjunta do

PLP 227/2012 de autoria do deputado Homero Pereira, que “regulamenta o § 6º do art. 231,

da Constituição Federal de 1988 definindo os bens de relevante interesse público da União

para fins de demarcação de Terras Indígenas” ao PLP 260/1990, de autoria do Senado

Federal que “define a hipótese de ‘relevante interesse público da União’, para os fins

previstos no art. 231, parágrafo 6º, da Constituição”.

JUSTIFICATIVA

O intento do pleito em tela é contribuir para a organização do processo legislativo

conforme determina o Regimento Interno da Câmara dos Deputados, tendo em vista que

ambas as proposições pretendem regulamentar o Parágrafo 6º do art. 231 da Constituição

Federal.

Sala das Sessões,             setembro de 2013.

Deputado PADRE TON